XXXIII. Gai. Hypotheca et obligationes, quae L. 4.
consensu contrahuntur, quibuscumque verbis¹⁾ et circa D. XXII. 4.
scripturam constituuntur²⁾: scripturae enim proba-
tionis causa fiunt. Si igitur aliunde probetur, va-
lent, ut in nuptiis. Nam si probetur id³⁾, quod
sine scriptura actum est, non minus valet⁴⁾, quam
id, de quo instrumentum conscriptum est.

1) quibuscumque verbis] Quod dicitur, quibuscumque verbis, ad differentiam dicitur verborum obli-
gationis, in qua respondentis verbis interrogatio con-
scriptus opus est, ut obligatio consistat, ut lib. 43. tit. 1.
cap. I. them. 3. 4. Obligationes enim ex consensu, licet
responsio interrogationi congrua non sit, valent, ut
cap. 35. eiusdem tit. them. 2. et Instit. 3. tit. 15.

2) et circa scripturam constituuntur] Sicut in omnibus obligationibus, quae consensu contra-
hundunt, ita et in hypotheca nihil refert, quibus verbis
usi fuerint contrahentes: et ideo et sine scriptura hy-
potheca constituitur consentientibus partibus, nec nocet
probationibus, quod sine scriptura contracta sit. Fiunt
enim de his scripturae, ut facilius probationem pre-
stent, nec vero prosunt ad constituendam hypothecam.
Hypotheca enim, ut dixi, et sine scriptura constituitur.
Ideo licet sine scriptura, ut saepe dixi, inter contra-
hentes de hypotheca convenerit, valet, quod actum est,
si aliunde probari possit, eos de hypotheca consensisse.
Idem autem est et in nuptiis. Nuptiae enim sunt, quae
per testes sine scriptura probari possunt.

Nota παράτιτλον de nuptiis, etiam sine scriptis nu-
ptias contrahi.

Cyrilli. Hypotheca pacto contrahitur, sicut et obli-
gatio ex consensu, non egens instrumento, ut consi-
stat, sed ut probetur: ut in nuptiis. Quae autem pa-
tronu suo nubit, indiget dotali instrumento, ut cap. 18.
et Nov. 78. cap. 3.

3) nam si probetur id] Cyrilli. Etiam quae
sine scriptis fiunt, si probentur, valent.

Isidori. Quod sine scriptura fit, valet, nec praeiu-
dicat, quod instrumentum ea de re conscriptum non sit,
si modo rei veritas aliunde probari possit.

Ut mandatum, emtio et venditio, locatio et condu-
ctio, societas, ut lib. 14. tit. 1. cap. 1. et lib. 9. tit. 1.

c) Adde τοῦ post τούτου. cc) Sic Fabr. Malim συνίσταται. d) Harm. I. 6. §. 56. hanc sententiā ita reddit: Τὸ ἀγρα-
φον διὰ μαρτύρων γενόμενον θεγκύει τὸ ἔγγραφον καὶ οὐδὲν ἥττον δύναται. e) Fabr. oὐκ. ee) Lege προικῷ.

βιβ. Σ'. τιτ. α'. κεφ. α'. καὶ βιβ. νη'. κεφ. η'. θεμ. β'. καὶ κεφ. να'. αὐτοῦ. ζῆται καὶ ἴνστιντον. γ'. τιτ. κβ'. ἀναγκαῖον. [Sch. n. III. 53.]